
1 

 

1 

 
 



2 

84Р1 

С 16 

 

 

 

 

 

 

Составитель: С. А. Якунина, ведущий библиотекарь информационно-

сервисного центра 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Салтыков-Щедрин М. Е. [Электронный ресурс] : библиогр. указ. / ТОГБУК 

«Тамб. обл. универс. науч. б-ка им. А. С. Пушкина» ; сост. С. А. Якунина. – 

2016. – (Свободные голоса) // ТОГБУК «Тамбовская областная универсальная 

научная библиотека им. А. С. Пушкина» : официальный, некоммерческий сайт. 

– Тамбов, 2005 – . – (Издания). – Электрон. данные. – Режим доступа : 

http://www.tambovlib.ru/, свободный. – Загл. с экрана.  
 

 
 

 

 

 

 

Серия библиографических указателей «Свободные голоса» содержит 

библиографические описания книг, статей, диссертаций из крупнейших 

электронных библиотек, находящихся в свободном доступе и посвященных 

творчеству известных писателей-юбиляров.  

Данный библиографический указатель посвящен творчеству М. Е. 

Салтыкова-Щедрина. 

Издание имеет сложную структуру и оснащено вспомогательными 

указателями: алфавитным указателем заглавий и именным указателем. 



3 

Содержание 

 

Биография М. Е. Салтыкова-Щедрина……………………………………………..4 

Электронная библиотека диссертаций РГБ………………………………………...8 

Национальная электронная детская библиотека…………………………………..9 

Национальная электронная библиотека…………………………………………..10 

Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина……………………………..….14 

Европейская цифровая библиотека Europeana.…...………………………………15 

Магазин электронных книг «ЛитРес»………………………………………...…..17 

Алфавитный указатель  заглавий…………………………………..…………..….19 

Именной указатель…………………………………………………………………21 

 



4 

Биография М. Е. Салтыкова-Щедрина 

 

Родился 15 января (27 н.с.) в селе 

Спас-Угол Калязинского уезда Тверской 

губернии в старинной дворянской семье. 

Был Михаил шестым ребенком в семье. 

Семья будущего писателя отличалась 

суровыми крепостническими нравами. 

 Отец, Евграф Васильевич Салтыков, 

потомственный дворянин и коллежский 

советник. 

 Мать, Ольга Михайловна Салтыкова 

(в девичестве — Забелина), была дочерью 

московского купца. 

 Детские годы прошли в родовом 

имении отца в селе Спас-Угол в одном из 

глухих углов «Пошехонья». 

 Получив хорошее домашнее 

образование, Салтыков в 10 лет был 

отправлен для дальнейшего получения 

образования  пансионером в Московский 

дворянский институт, где провел два года, затем в 1838 году, как один из 

лучших учеников переведен казённокоштным воспитанником в Царскосельский 

лицей. В лицее, под влиянием свежих еще тогда пушкинских преданий, каждый 

курс имел своего поэта; в XIII курсе эту роль играл Салтыков, но скоро понял, 

что у него нет призвания к поэзии, перестал писать стихи, и не  любил, когда 

ему о них напоминали. 

 В 1844 году, после окончания лицея, зачислен на службу чиновником в 

канцелярии Военного министерства. «...Везде долг, везде принуждение, везде 

скука и ложь...» — такую характеристику дал он бюрократическому Петербургу, 

и только через два года получил там первое штатное место — помощника 

секретаря. Другая жизнь более привлекала Салтыкова: общение с литераторами, 

посещение «пятниц» Петрашевского, где собирались философы, ученые, 

литераторы, военные, объединенные антикрепостническими настроениями, 

поисками идеалов справедливого общества. 

 Литература уже тогда занимала его гораздо больше, чем служба: он не 

только много читал, но и писал — сначала небольшие библиографические 

заметки (в «Отечественных Записках» 1847 года). Первые повести Салтыкова 

«Противоречия» (1847 г.), «Запутанное дело» (1848 г.) своей острой социальной 

проблематикой обратили на себя внимание властей, напуганных французской 

революцией 1848 года. Писатель был выслан в Вятку за «...вредный образ 

мыслей и пагубное стремление к распространению идей, протрясших уже всю 

Западную Европу...». В течение восьми лет жил в Вятке, где в 1850 году был 

назначен на должность советника в губернском правлении. Это дало 

возможность часто бывать в командировках и наблюдать чиновный мир и 

М. Е. Салтыков-Щедрин 



5 

крестьянскую жизнь. Тяжелую скуку умственного одиночества он разгонял 

внеслужебными занятиями: сохранились отрывки его переводов из Токвиля, 

Вивьена, Шерюеля. Впечатления этих лет окажут влияние на сатирическое 

направление творчества писателя.  

 В конце 1855 года, после смерти Николая I, получив право «проживать, 

где пожелает», возвратился в Петербург и возобновил литературную работу. В 

1856 — 1857 годах были написаны «Губернские очерки», изданные от имени 

«надворного советника Н. Щедрина», ставшего известным всей читающей 

России, назвавшей его наследником Гоголя. Впоследствии переиздавались в 

1864 и 1882 годах. Они положили начало целой литературе, получившей 

название «обличительной», но сами принадлежали к ней только отчасти.  

 В 1856 году женился на 17-летней дочери вятского вице-губернатора, Е. 

Болтиной. Салтыков стремился сочетать труд писателя с государственной 

службой. В 1856 — 1858 годах являлся 

чиновником особых поручений в Министерстве 

внутренних дел, где были сосредоточены 

работы по подготовке крестьянской реформы.  

 В 1858 — 1862 годах служил вице-

губернатором в Рязани, затем в Твери. Всегда 

стремился окружать себя на месте своей 

службы людьми честными, молодыми и 

образованными, увольняя взяточников и воров, 

чем сильно огорчал вышестоящее начальство, 

вступал с ним в конфликты, и, как вследствие, 

частые  смены работы.  

 В эти годы появились рассказы и очерки 

(«Невинные рассказы», 1857 г., «Сатира в 

прозе», 1859 — 1826 гг.), а также статьи по 

крестьянскому вопросу. 

 Из написанного Салтыковым между 1858 

и 1862 годами составились два сборника — 

«Невинные рассказы» и «Сатира в прозе»; и тот и другой изданы отдельно три 

раза (1863, 1881, 1885 гг.). 

 В 1862 году писатель вышел в отставку, переехал в Петербург и по 

приглашению Некрасова вошел в редакцию журнала «Современник», который в 

это время испытывал огромные трудности (Добролюбов скончался, 

Чернышевский заключен в Петропавловскую крепость). Салтыков взял на себя 

огромную писательскую и редакторскую работу. Но главное внимание уделял 

ежемесячному обозрению «Наша общественная жизнь», которое стало 

памятником русской публицистики эпохи 1860-х годов. 

 В 1986 году Салтыков вышел из редакции «Современника». Причиной 

послужили внутрижурнальные разногласия по вопросам тактики общественной 

борьбы в новых условиях. Он возвратился на государственную службу. 

 В ноябре 1864 года он был назначен управляющим пензенской казенной 

палатой, два года спустя переведен на ту же должность в Тулу, а в октябре 1867 

Жена писателя Е.А. Болтина 



6 

— в Рязань. Наблюдения за жизнью этих городов легли в основу «Писем о 

провинции» (1869 г.). Частая смена мест службы объясняется конфликтами с 

начальниками губерний, над которыми писатель «смеялся» в памфлетах-

гротесках. После жалобы рязанского губернатора Салтыков в 1868 году был 

окончательно отправлен в отставку в чине действительного статского 

советника. 

 Салтыков переехал в Петербург, 

принял приглашение Н. Некрасова 

стать соредактором журнала 

«Отечественные записки», 

официальным редактором которого 

стал десять лет спустя, после смерти 

Некрасова. Пока существовали 

«Отечественные записки», т. е. до 

1884 года, Салтыков работал 

исключительно для них. В 1869 году 

пишет «Историю одного города» — 

вершину своего сатирического 

искусства. Большая часть написанного 

им в это время вошла в состав 

следующих сборников: «Признаки 

времени» и «Письма из провинции» 

(1870, 1872, 1885 гг.), «История одного 

города» (1 и 2 изд. 1870 г.; 3 изд. 1883 

г.), «Помпадуры и Помпадурши» 

(1873, 1877, 1882, 1886 гг.), «Господа 

ташкентцы» (1873, 1881, 1885 гг.), 

«Дневник провинциала в Петербурге» 

(1873, 1881, 1885 гг.), «Благонамеренные речи» (1876, 1883 гг.), «В среде 

умеренности и аккуратности» (1878, 1881, 1885 гг.), «Господа Головлевы» 

(1880, 1883 гг.), «Сборник» (1881, 1883 гг.), «Убежище Монрепо» (1882, 1883 

гг.), «Круглый год» (1880, 1883 гг.), «За рубежом» (1881 г.), «Письма к тетеньке» 

(1882 г.), «Современная идиллия» (1885 г.), «Недоконченные беседы» (1885 г.), 

«Пошехонские рассказы» (1886 г.). Сверх того в «Отечественных Записках» 

были напечатаны в 1876 году «Культурные люди» и «Итоги», при жизни 

Салтыкова не перепечатанные ни в одном из его сборников, но включенные в 

посмертное издание его сочинений. «Сказки», изданные особо в 1887 году, 

появлялись первоначально в «Отечественных записках», «Неделе», «Русских 

ведомостях» и «Сборнике литературного фонда». 

 В 1875 — 1876 годах лечился за границей, посещал страны Западной 

Европы в разные годы жизни. В Париже встречался с Тургеневым, Флобером, 

Золя. 

 В 1884 году журнал «Отечественные записки» был закрыт, после чего 

Салтыков вынужден был печататься в журнале «Вестник Европы». Писатель с 

большой душевной болью пережил это событие; он вынужден был 

Дом в Петербурге, в котором жил  

М. Е. Салтыков-Щедрин  



7 

сотрудничать в чуждых ему журналах. Одиноким Щедрин был и в своей семье. 

Ни жена, ни дети не разделяли его образа мыслей, не понимали его интересов. 

 В последние годы жизни писатель создал свои шедевры: «Мелочи жизни» 

(1886 — 1887); автобиографический роман «Пошехонская старина» (1887 — 

1889 гг.). 

 За несколько дней до смерти он написал первые страницы нового 

произведения «Забытые слова», где хотел напомнить «пестрым людям» 1880-х 

годов об утраченных ими словах: «совесть, отечество, человечество... другие 

там ещё...». 

 Умер М. Салтыков-Щедрин 28 апреля (10 мая н.с.) 1889 года в 

Петербурге. Похоронили его в Петербурге, на Волковом кладбище. 

 Письмо М.Е. Салтыкова-Щедрина к сыну, написанное незадолго до 

смерти, оканчивается словами: «паче всего люби родную литературу и звание 

литератора предпочитай всякому другому». 

 

Источник: 

Бушуева, Л. П. 111 гениев России. Литература, живопись, музыка, театр, кино / 

Л. П. Бушуева. – Ростов н/Д : Владис, 2011. – 480 с. : ил. – (Популярная 

энциклопедия) 



8 

Электронная библиотека диссертаций РГБ: 

 

1. Баумтрог, Н. Н. Театральная выразительность в романе М. Е. Салтыкова-

Щедрина «История одного города» [Электронный ресурс] : автореф. дис. 

... канд. филол. наук: 10.01.01 / Наталья Николаевна Баумтрог. – Барнаул, 

2004 // Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. 

дан. – Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/01002728464, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 

2. Газина, Г. М.  М. Е. Салтыков-Щедрин и российские нравы второй 

половины XIX века [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филос. 

наук: 09.00.05 / Гюльшат Максудовна Газина. – Саранск, 1998 // 

Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/01000240278, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

3. Джос, Е. Ф. Семейно-родовой мир М. Е. Салтыкова-Щедрина: 

эстетическая модель, историко-публицистический контекст и 

литературные перспективы [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. 

филол. наук: 10.01.01 / Елена Федоровна Джос. – Краснодар, 2005 // 

Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/01003251715, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

4. Дядык, Д. В.  Жанровые традиции М. Е. Салтыкова-Щедрина и русская 

проза 2000-х годов [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. 

наук: 10.01.01 / Демьян Борисович Дядык. – Екатеринбург, 2011 // 

Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/01004843084, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

5. Немыкина, И. В.  Поэтика «чужих» образов в прозе М. Е. Салтыкова-

Щедрина [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. наук: 

10.01.01 / Ирина Владимировна Немыкина. – Воронеж, 2006 // 

Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/01003260486, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

6. Павлова, А. А.  Конструктивные принципы художественного мира М. Е. 

Салтыкова-Щедрина [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. 

наук: 10.01.01 / Анастасия Анатольевна Павлова. – Ижевск, 2011 // 

Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/01004857306, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

7. Радионова, Н. В. Принципы и формы сюжетосложения в поэтике М. Е. 

Салтыкова-Щедрина [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. 

наук: 10.01.01 / Наталья Викторовна Радионова. – Коломна, 2004 // 

Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/01002661376, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

http://dlib.rsl.ru/01002728464
http://dlib.rsl.ru/01000240278
http://dlib.rsl.ru/01003251715
http://dlib.rsl.ru/01004843084
http://dlib.rsl.ru/01003260486
http://dlib.rsl.ru/01004857306
http://dlib.rsl.ru/01002661376


9 

8. Ремпель, Е. А.  Библейские речения, сюжеты и мотивы в творчестве М. Е. 

Салтыкова-Щедрина [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. 

наук: 10.01.01 / Елена Александровна Ремпель. – Саратов, 2004 // 

Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/01002868417, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

9.  Роготнев, И. Ю. Универсалии смеховой культуры в художественном мире 

М.Е. Салтыкова-Щедрина [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. 

филол. наук: 10.01.01 / Илья Юрьевич Роготнев. – Пермь, 2009 // 

Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/01003477481, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

10. Садовская, Е. Ю. Особенности поэтики романа М. Е. Салтыкова-Щедрина 

«Современная идиллия» [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. 

филол. наук: 10.01.01 / Екатерина Юрьевна Садовская. – Воронеж, 2003 // 

Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/01002653509, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

 

Национальная электронная детская библиотека 

 

11. Салтыков-Щедрин, М. Е. Господа Головлевы [Электронный ресурс] / 

Михаил Евграфович Салтыков-Щедрин. – Москва : ДЕТГИЗ, 1946 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30312#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

12. Салтыков-Щедрин, М. Е. Мавруша-новоторка [Электронный ресурс] / 

Михаил Евграфович Салтыков-Щедрин. – Ленинград : Госиздат, 1927 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30574#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

13. Салтыков-Щедрин, М. Е. Миша и Ваня [Электронный ресурс] / Михаил 

Евграфович Салтыков-Щедрин. –  Москва : Молодая гвардия, 1931 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30273#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

14. Салтыков-Щедрин, М. Е. Пошехонская старина [Электронный ресурс] / 

Михаил Евграфович Салтыков-Щедрин. – Москва : Детгиз, 1950 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/31645#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

http://dlib.rsl.ru/01002868417
http://dlib.rsl.ru/01003477481
http://dlib.rsl.ru/01002653509
http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30312#page/0/mode/2up
http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30574#page/0/mode/2up
http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30273#page/0/mode/2up
http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/31645#page/0/mode/2up


10 

15.  Салтыков-Щедрин, М. Е. Рассказы, очерки, сказки  [Электронный 

ресурс]  / Михаил Евграфович Салтыков-Щедрин. – Москва : Детгиз, 1951 

// Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/31586#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

16. Салтыков-Щедрин, М. Е. Сказки для всех [Электронный ресурс] / Михаил 

Евграфович Салтыков-Щедрин. – Москва : Культурно-просветительный 

отдел строящихся железно-дорожных линий: Арзамас-Шарханы. Казань-

Екатеринбург, Нижний-Новгород, 1918 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30142#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

17. Салтыков-Щедрин, М. Е. Сказки [Электронный ресурс] / Михаил 

Евграфович Салтыков-Щедрин. –  Москва : ДЕТГИЗ, 1946 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30318#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

18. Салтыков-Щедрин, М. Е. Сказки [Электронный ресурс] / Михаил 

Евграфович Салтыков-Щедрин. –  Москва : Детгиз, 1943 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30497#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

19. Салтыков-Щедрин, М. Е. Сказки [Электронный ресурс] / Михаил 

Евграфович Салтыков-Щедрин. –  Москва : Детгиз, 1959 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30595#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

20. Салтыков-Щедрин, М. Е. Тени [Электронный ресурс] / Михаил 

Евграфович Салтыков-Щедрин. – Москва : Детская литература, 1971 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/32706#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

 

Национальная электронная библиотека 

 

21.  Салтыков-Щедрин, М. Е. Автобиография [Электронный ресурс] / Михаил 

Евграфович Салтыков-Щедрин. – 1857-1858 // Национальная электронная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000200_000018_RU_NLR_DIGIT_11336/viewer/, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

22. Салтыков-Щедрин, М. Е. Благонамеренные речи  [Электронный ресурс] : 

очерки / Михаил Евграфович Салтыков-Щедрин. – Спб. : Н. П. 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/31586#page/0/mode/2up
http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30142#page/0/mode/2up
http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30318#page/0/mode/2up
http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30497#page/0/mode/2up
http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30595#page/0/mode/2up
http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/32706#page/0/mode/2up


11 

Карбасников, 1883 // Национальная электронная библиотека. – Электрон. 

дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003596990/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

23. Салтыков-Щедрин, М. Е. В среде умеренности и аккуратности 

[Электронный ресурс] : очерки / Михаил Евграфович Салтыков-Щедрин. 

– Спб. : тип. А. А. Краевского, 1884 // Национальная электронная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003624259/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

24. Салтыков-Щедрин, М. Е. Господа Ташкентцы [Электронный ресурс] : 

картины нравов / Соч. М. Салтыкова (Щедрина). – Спб. : тип. И. Н. 

Скороходова, 1885 // Национальная электронная библиотека. – Электрон. 

дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003617531/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

25. Салтыков-Щедрин, М. Е. Губернские очерки [Электронный ресурс] / 

Михаил Евграфович Салтыков-Щедрин. – Спб., 1882 // Национальная 

электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_005402608/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

26. Салтыков-Щедрин, М. Е. Дневник провинциала в Петербурге  

[Электронный ресурс] / Соч. М. Салтыкова (Щедрина). – Спб. : тип. И. Н. 

Скороходова, 1885 // Национальная электронная библиотека. – Электрон. 

дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003617528/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

27. Салтыков-Щедрин, М. Е. Добрая душа [Электронный ресурс] / Михаил 

Евграфович Салтыков-Щедрин // Национальная электронная библиотека. 

– Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_005437570/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

28. Салтыков-Щедрин, М. Е. ... «Еврейский вопрос» [Электронный ресурс] / 

М. Е. Салтыков (Щедрин). – Варшава : Правда, 1906 // Национальная 

электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003738720/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

29. Салтыков-Щедрин, М. Е. История одного города [Электронный ресурс] : 

По подлинным документам издал М. Е. Салтыков (Щедрин) / Михаил 

Евграфович Салтыков-Щедрин. – Спб. : тип. М. М. Стасюлевича, 1883 // 

Национальная электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа 

: http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003596988/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

30. Салтыков-Щедрин, М. Е. ... Как высекли действительного статского 

советника, или Ташкентцы, обратившиеся внутрь [Электронный ресурс] / 



12 

Н. Щедрин. – Берлин : Г. Штейниц, 1903 // Национальная электронная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа: 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003716536/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

31. Салтыков-Щедрин, М. Е. Круглый год [Электронный ресурс] : очерки / 

Соч. М. Е. Салтыкова-Щедрина. – Спб. : тип. А. С. Суворина, 1880 // 

Национальная электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа 

: http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003593542/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

32. Салтыков-Щедрин, М. Е. Невинные рассказы [Электронный ресурс] / 

Михаил Евграфович Салтыков-Щедрин. – Спб. : тип. М. М. Стасюлевича, 

1885 // Национальная электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003617529/viewer/, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

33. Салтыков-Щедрин, М. Е. Недоконченные беседы [Электронный ресурс] / 

Михаил Евграфович Салтыков-Щедрин. – Спб., 1885 // Национальная 

электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003649256/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

34. Салтыков-Щедрин, М. Е. Новые сказки для детей изрядного возраста 

[Электронный ресурс] / М. Е. Салтыков-Щедрин; Соч. Н. Щедрина. – 

Carouge (Genève) : M. Elpidine, 1893 // Национальная электронная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003634225/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

35. Салтыков-Щедрин, М. Е. Орел-меценат [Электронный ресурс] / Михаил 

Евграфович  Салтыков-Щедрин. – Carouge (Genéve) : M. Elpidine, 1898 // 

Национальная электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа 

: http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003643933/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

36. Салтыков-Щедрин, М. Е. Остап-Чумак, или Хохлы-вохлаки – великие 

дурни [Электронный ресурс] / Михаил Евграфович  Салтыков-Щедрин. – 

М., 1894 // Национальная электронная библиотека. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003631576/viewer/, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

37. Салтыков-Щедрин, М. Е. Письма 1845-1889 [Электронный ресурс] : С 

приложением к нему и других материалов : Труды Пушкинского дома при 

Российской академии наук / М. Е. Салтыков-Щедрин; под ред. Н. В. 

Яковлева при участии Б. Л. Модзалевского. – Л. : Госиздат, 1924 // 

Национальная электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа 

: http://нэб.рф/catalog/000199_000009_005423039/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

38. Салтыков-Щедрин, М. Е. Повесть о том, как мужик двух генералов 

прокормил и другие сказки [Электронный ресурс] / М. Е. Салтыков (Н. 

Щедрин). – Berlin : Heinrich Caspari, 1917? // Национальная электронная 



13 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_004219992/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

39. Салтыков-Щедрин, М. Е. Полное собрание сочинений М.Е. Салтыкова (Н. 

Щедрина) [Электронный ресурс] / Михаил Евграфович Салтыков-

Щедрин. – СПб. : тип. М. М. Стасюлевича, 1894 // Национальная 

электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_005396278/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

40. Салтыков-Щедрин, М. Е. Пособия и льготы после Отечественной войны 

1812 года [Электронный ресурс] : Извлеч. из дел. б. М-ва полиции / 

Михаил Евграфович  Салтыков-Щедрин. – СПб., 1856 // Национальная 

электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003542439/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

41. Салтыков-Щедрин, М. Е. Пошехонские рассказы [Электронный ресурс] / 

Михаил Евграфович  Салтыков-Щедрин. – СПб., 1885 // Национальная 

электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003649257/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

42. Салтыков-Щедрин, М. Е. Признаки времени и Письма о провинции 

[Электронный ресурс] / Михаил Евграфович  Салтыков-Щедрин. – СПб., 

1882 // Национальная электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003613575/viewer/, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

43. Салтыков-Щедрин, М. Е. Пропавшая совесть [Электронный ресурс] : 

Сказка Петра Карманова  / Михаил Евграфович  Салтыков-Щедрин. – М. : 

И.Д. Сытин и К°, 1883 // Национальная электронная библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003614856/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

44. Салтыков-Щедрин, М. Е. Сборник [Электронный ресурс] / Михаил 

Евграфович  Салтыков-Щедрин. – Спб., 1883 // Национальная 

электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003614856/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

45. Салтыков-Щедрин, М. Е. Смерть Пазухина [Электронный ресурс] : 

Комедия в 4 д. М. Е. Салтыкова (Н. Щедрина) / Михаил Евграфович 

Салтыков-Щедрин. – СПб. : тип. М. М. Стасюлевича, 1894 // 

Национальная электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа 

: http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003668738/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

46. Салтыков-Щедрин, М. Е. Сочинения [Электронный ресурс] / Михаил 

Евграфович Салтыков-Щедрин // Национальная электронная библиотека. 

– Электрон. дан. – Режим доступа : 



14 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_005429242/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

47. Салтыков-Щедрин, М. Е. Убежище Монрепо [Электронный ресурс] / Соч. 

М. Е. Салтыкова (Щедрина). – СПб. : тип. А. С. Суворина, 1880 // 

Национальная электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа 

: http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003593544/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

48. Салтыков-Щедрин, М. Е. Цезарь Борджиа [Электронный ресурс] / Соч. М. 

Салтыкова. – М. : Дело, 1912 // Национальная электронная библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа: 

http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003796331/viewer/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

49. Салтыков-Щедрин, М. Е. Чужую беду руками разведу [Электронный 

ресурс] / М. Е. Салтыков-Щедрин; Соч. Н. Щедрина. – Genève : Elpidine, 

1890 // Национальная электронная библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://нэб.рф/catalog/000199_000009_003629654/viewer/, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

 

Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина 
 

50. Дрихзен, Н. В. Михаил Евграфович Салтыков в Рязани [Электронный 

ресурс] : (1858-1860 г., 1863-1867 г.) / [соч.] бар. Н. В. Дризена. – Спб. : 

тип. А. С. Суворина, 1900 // Президентская библиотека имени Б. Н. 

Ельцина. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.prlib.ru/Lib/pages/item.aspx?itemid=9392, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 

51. Семевский, В. И. Крепостное право и крестьянская реформа в 

произведениях М. Е. Салтыкова [Электронный ресурс] / В. И. Семевский. 

– Ростов-на-Дону : «Дон. речь» Н. Парамонова, 1905 // Президентская 

библиотека имени Б. Н. Ельцина. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.prlib.ru/Lib/pages/item.aspx?itemid=53577, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 

52. Салтыков-Щедрин, М. Е. Пособия и льготы после Отечественной войны 

1812 года [Электронный ресурс] : Извлечение из дел бывшего М-ва 

полиции / [сост. М. Е. Салтыков-Щедрин] [под ред. В. Д. Милютина]. – 

Спб., 1856 // Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина. – Электрон. 

дан. – Режим доступа : 

http://www.prlib.ru/Lib/pages/item.aspx?itemid=3574, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 

 

Европейская цифровая библиотека Europeana  

 

53. Салтыков-Щедрин, М. Е. Пестрые письма [Электронный ресурс] / соч. М. 

Е. Салтыкова (Щедрина). – Спб. : тип. М. М. Стасюлевича, 1886 // 

Европейская цифровая библиотека Europeana. – Электрон. дан. – Режим 

http://yandex.ru/clck/jsredir?from=yandex.ru%3Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=946.7oVxkFavfVJ7WZydlEQ__AurGJ1Ng_GEGyP3s0wMtr1ewSIyELFXfSHZgdOODEzZo02k4gVWAWhyqP8LunO_o-G94y3M-De7H5BlcN0mJ-c.1fc80d3d9571be848e214e0e32859e66d1f5c74d&uuid=&state=PEtFfuTeVD5kpHnK9lio9QkU1tHIaqSGgLvu8tWxgFMpARjLsh_HvKB7meR8kCfYozrghFPTsOBIhctM7N0VThQbavs1Irkr&data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1Ldmtxaml2TVYtakVxb1NsRVlycm91R1ZJcEZOZHhvclV5LTJoQnZIRFZ0N3FxRU9hYzlRUHpvTFVTY1RLQ1cwdjR2UVdjSDFvMGNsa1gy&b64e=2&sign=f3bc0220fb86c46076bcfd63c6e6fedc&keyno=0&cst=AiuY0DBWFJ5Hyx_fyvalFJfiO8l2fQG1wtyVeg-_6dvKbNTThUUFkrMcsMRzrXkWwuc4WnN8Kd7BzkmfnSDZ1blxh1l8AfNR7PTh5nySGghKk2dqZwIzHTI5lZAC9qT7dZpSZjY4X7SyQLvYqcIos6R5o639SNMEknCTLmXAI_5KPsngGHb6NXjDyrfF49OzylB1CadLFPQnrcrSMwlwvjW-906-HvFuenfzD2r2AKK9IqzwFyc1dDMIW1Db1NtJfLyHparjtyzVm94_rG0YMD4_EJKam9jtr7qFaRHiiBG277dJzrLmkAUfCZOwU4mByKbR7Ijs2jsoubHfs5VnG93wJxAP-igvE17ZiO3VoScQ20lgG0kpqHtM4ai_rQRuWcmIFbMM_BZWSoT7buh-LZH6yseZZ1p11uSb4HX9RQk&ref=orjY4mGPRjk5boDnW0uvlrrd71vZw9kpGnIb3fji3ZdDvLqaW0E7ApD6h-ul_slu7H--Rj0zvfMoF_qy5LRrTy2KX53wdd2bBYQn5Q0K9XTobJui-LLnRsU94--yH0wY7xCl9fxPuSZaNh55Ls3_y31GYbXzUxvn9DJfKSO870dUPzJeTIbT55jQmCExjc_I4Kj7L0QSPBW95TfH--GqOn-17gIA-V0me3H1shEfECT5tFOiluNLQigLdx9dGHf7qLzA2pqohCsnjzlxLcZojl6E7K6xF2we3jREXxVVH6WcJtF-MjVfcy53jD5LK3SS9zI-LdZ8nzENtuXPCKQTQYQMfRFnTdPqjIDtZUmbLnYbZbHcVFb2AVKMl35y8wC4Wk1-Xl4h5aUN1XYh4mtkdbq8swMUDq0PWDX8Eu8OT9wizutpt6gB5RwlOmmtztOXOKb62slfdMLnFHKaKn4tIuQgn4NU09RxPsGhBwbS7I80kUo_i4o31ycVhv7cV8Tr7mZX6Of__78BQ6e4FuKzDJiHa88mMvVXzdYUmr2o9s6T34daiL1MbkEtKSIhuyFF-ggzt_Ee7uVpbK9HBVuUK-Y78wVIAKsT&l10n=ru&cts=1453901832286&mc=4.54728087882842


15 

доступа : http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1644324.html, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. англ. 

54. Салтыков-Щедрин, М. Е. Полное собрание сочинений [Электронный 

ресурс] : в 12 т. / Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович. – 3-е изд. – Спб. 

: тип. М. М. Стасюлевича, 1894. – Т. 1 : Губернские очерки (1856-1857 гг.) 

: материалы для биографии М. Е. Салтыкова : с портретом автора, его 

факсимиле и могильным памятником // Европейская цифровая библиотека 

Europeana. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267441.html, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. англ. 

55. Салтыков-Щедрин, М. Е. Полное собрание сочинений [Электронный 

ресурс] : в 12 т. / Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович. – 3-е изд. – Спб. 

: тип. М. М. Стасюлевича, 1895. – Т. 2 : Господа Головлевы (1872-1876 

гг.), Сатиры в прозе (1860-1862 гг.) // Европейская цифровая библиотека 

Europeana. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267442.html, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. англ. 

56. Салтыков-Щедрин, М. Е. Полное собрание сочинений [Электронный 

ресурс] : в 12 т. / Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович. – 3-е изд. – Спб. 

: тип. М. М. Стасюлевича, 1895. – Т. 3 : Помпадуры и помпадурши (1863-

1873 гг.), Невинные рассказы (1857-1863 гг.) // Европейская цифровая 

библиотека Europeana. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267443.html, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. англ. 

57. Салтыков-Щедрин, М. Е. Полное собрание сочинений [Электронный 

ресурс] : в 12 т. / Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович. – 3-е изд. – Спб. 

: тип. М. М. Стасюлевича, 1895. – Т. 4 : Благонамеренные речи (1872-1876 

гг.), Культурные люди (1876 г.) // Европейская цифровая библиотека 

Europeana. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267444.html, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. англ. 

58. Салтыков-Щедрин, М. Е. Полное собрание сочинений [Электронный 

ресурс] : в 12 т. / Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович. – 3-е изд. – Спб. 

: тип. М. М. Стасюлевича, 1895. – Т. 5 : Мелочи жизни (1886-1887 гг.), 

Сборник (1869-1879 гг.) // Европейская цифровая библиотека Europeana. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267445.html, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. англ. 

59. Салтыков-Щедрин, М. Е. Полное собрание сочинений [Электронный 

ресурс] : в 12 т. / Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович. – 3-е изд. – Спб. 

: тип. М. М. Стасюлевича, 1894. – Т. 6 : Сказки (1880-1885 гг.), Пестрые 

письма (1884-1886 гг.), Недоконченные беседы (1873-1884 гг.) // 

Европейская цифровая библиотека Europeana. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267446.html, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. англ. 

http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1644324.html
http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267441.html
http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267442.html
http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267443.html
http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267444.html
http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267445.html
http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267446.html


16 

60. Салтыков-Щедрин, М. Е. Полное собрание сочинений [Электронный 

ресурс] : в 12 т. / Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович. – 3-е изд. – Спб. 

: тип. М. М. Стасюлевича, 1895. – Т. 7 : История одного города (1869-1870 

гг.), Убежище Монрепо (1878-1879 гг.), Признаки времени (1866-1869 гг.) 

// Европейская цифровая библиотека Europeana. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267447.html, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. англ. 

61. Салтыков-Щедрин, М. Е. Полное собрание сочинений [Электронный 

ресурс] : в 12 т. / Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович. – 3-е изд. – Спб. 

: тип. М. М. Стасюлевича, 1895. – Т. 8 : Дневник провинциала в 

Петербурге (1872-1873 гг.), За рубежом, (1880-1881 гг.) // Европейская 

цифровая библиотека Europeana. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267448.html, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. англ. 

62. Салтыков-Щедрин, М. Е. Полное собрание сочинений [Электронный 

ресурс] : в 12 т. / Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович. – 3-е изд. – Спб. 

: тип. М. М. Стасюлевича, 1895. – Т. 9 : Господа ташкентцы (1869-1872 

гг.), Пошехонские рассказы (1883-1884 гг.), Круглый год (1879 г.) // 

Европейская цифровая библиотека Europeana. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267449.html, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. англ. 

63. Салтыков-Щедрин, М. Е. Полное собрание сочинений [Электронный 

ресурс] : в 12 т. / Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович. – 3-е изд. – Спб. 

: тип. М. М. Стасюлевича, 1895. – Т. 10 : В среде умеренности и 

аккуратности (1874-1877 гг.), Письма о провинции (1868-1870 гг.), Итоги 

(1876 г.) // Европейская цифровая библиотека Europeana. – Электрон. дан. 

– Режим доступа : 

http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267450.html,  

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. англ. 

64. Салтыков-Щедрин, М. Е. Полное собрание сочинений [Электронный 

ресурс] : в 12 т. / Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович. – 3-е изд. – Спб. 

: тип. М. М. Стасюлевича, 1895. – Т. 11 :Современная идиллия (1877-1883 

гг.), Письма к тетеньке (1881-1882 гг.) // Европейская цифровая 

библиотека Europeana. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267451.html,  

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. англ. 

65. Салтыков-Щедрин, М. Е. Полное собрание сочинений [Электронный 

ресурс] : в 12 т. / Салтыков-Щедрин Михаил Евграфович. – 3-е изд. – Спб. 

: тип. М. М. Стасюлевича, 1895. – Т. 12 : Пошехонская старина (1887-1889 

гг.), Брусин (1849 г.) // Европейская цифровая библиотека Europeana. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267452.html, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. англ. 

 

 

http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267447.html
http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267448.html
http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267449.html
http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267450.html
http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267451.html
http://www.europeana.eu/portal/record/2023864/_rc_1267452.html


17 

Магазин электронных книг «ЛитРес» 

 

66.  Салтыков-Щедрин, М. Е. В больнице для умалишенных [Электронный 

ресурс] / Михаил Салтыков-Щедрин // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/v-bolnice-dlya-

umalishennyh, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

67. Салтыков-Щедрин, М. Е. В сумерках [Электронный ресурс] / Михаил 

Салтыков-Щедрин // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/v-sumerkah/, свободный. – Загл. 

с экрана. – Яз. рус. 

68. Салтыков-Щедрин, М. Е. Годовщина [Электронный ресурс] / Михаил 

Салтыков-Щедрин // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/godovschina/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

69. Салтыков-Щедрин, М. Е. Добрая душа [Электронный ресурс] / Михаил 

Салтыков-Щедрин // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/dobraya-dusha/, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

70. Салтыков-Щедрин, М. Е. Записки Е. А. Хвостовой. 1812–1841… 

[Электронный ресурс] / Михаил Салтыков-Щедрин // ЛитРес. – Электрон. 

дан. – Режим доступа : http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/zapiski-

e-a-hvostovoy-1812-1841-proshedshee-i-nastoyaschee/, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 

71. Салтыков-Щедрин, М. Е. Испорченные дети [Электронный ресурс] / 

Михаил Салтыков-Щедрин // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/isporchennye-deti/, свободный. 

– Загл. с экрана. – Яз. рус. 

72. Салтыков-Щедрин, М. Е. История одного города [Электронный ресурс] / 

Михаил Салтыков-Щедрин // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/istoriya-odnogo-goroda/ , 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

73. Салтыков-Щедрин, М. Е. Помпадуры и помпадурши [Электронный 

ресурс] / Михаил Салтыков-Щедрин // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/pompadury-i-

pompadurshi, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

74. Салтыков-Щедрин, М. Е. Рассказы детям из Древнего мира [Электронный 

ресурс] / Михаил Салтыков-Щедрин // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/rasskazy-detyam-iz-

drevnego-mira, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

75. Салтыков-Щедрин, М. Е. Светлов, его взгляды, характер и деятельность 

[Электронный ресурс] / Михаил Салтыков-Щедрин // ЛитРес. – Электрон. 

дан. – Режим доступа : http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/svetlov-

ego-vzglyady-harakter-i-deyatelnost/, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

76. Салтыков-Щедрин, М. Е. Снопы [Электронный ресурс] / Михаил 

Салтыков-Щедрин // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/v-bolnice-dlya-umalishennyh
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/v-bolnice-dlya-umalishennyh
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/v-sumerkah/
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/godovschina/
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/dobraya-dusha/
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/zapiski-e-a-hvostovoy-1812-1841-proshedshee-i-nastoyaschee/
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/zapiski-e-a-hvostovoy-1812-1841-proshedshee-i-nastoyaschee/
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/isporchennye-deti/
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/istoriya-odnogo-goroda/
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/pompadury-i-pompadurshi
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/pompadury-i-pompadurshi
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/rasskazy-detyam-iz-drevnego-mira
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/rasskazy-detyam-iz-drevnego-mira
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/svetlov-ego-vzglyady-harakter-i-deyatelnost/
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/svetlov-ego-vzglyady-harakter-i-deyatelnost/


18 

http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/snopy/,  свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 

77. Салтыков-Щедрин, М. Е. Убежище Монрепо [Электронный ресурс] / 

Михаил Салтыков-Щедрин // ЛитРес. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/ubezhische-monrepo/, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/snopy/
http://www.litres.ru/mihail-saltykov-schedrin/ubezhische-monrepo/


19 

Алфавитный указатель заглавий 

 

Автобиография 21 

В больнице для умалишенных 66 

Губернские очерки 25 

Благонамеренные речи 22 

Библейские речения, сюжеты и мотивы в творчестве М. Е. Салтыкова-Щедрина 

8 

В среде умеренности и аккуратности 23 

В сумерках 67 

Годовщина 68 

Господа Головлевы 11 

Господа Ташкентцы 24 

Дневник провинциала в Петербурге 26 

Добрая душа 27 

Добрая душа 69 

Еврейский вопрос 28 

Жанровые традиции М. Е. Салтыкова-Щедрина и русская проза 2000-х годов 4 

Записки Е. А. Хвостовой. 1812–1841… 70 

Испорченные дети 71 

История одного города 29, 72 

Как высекли действительного статского советника, или Ташкентцы, 

обратившиеся внутрь 30 

Конструктивные принципы художественного мира М. Е. Салтыкова-Щедрина 6 

Крепостное право и крестьянская реформа в произведениях М. Е. Салтыкова 51 

Круглый год 31 

Мавруша-новоторка 12 

Михаил Евграфович Салтыков в Рязани 50 

Миша и Ваня 13 

Невинные рассказы 32 

Недоконченные беседы 33 

Новые сказки для детей изрядного возраста 34 

Орел-меценат 35 

Особенности поэтики романа М. Е. Салтыкова-Щедрина «Современная 

идиллия» 10 

Остап-Чумак, или Хохлы-вохлаки – великие дурни 36 

Пестрые письма 53 

Письма 1845-1889 37 

Повесть о том, как мужик двух генералов прокормил 38 

Помпадуры и помпадурши 73 

Пособия и льготы после Отечественной войны 1812 года 40, 52 

Пошехонская старина 14 

Пошехонские рассказы 41 

Поэтика «чужих» образов в прозе М. Е. Салтыкова-Щедрина 5 

Признаки времени и Письма о провинции 42 



20 

Принципы и формы сюжетосложения в поэтике М. Е. Салтыкова-Щедрина 7 

Пропавшая совесть 43 

Рассказы детям из Древнего мира 74 

Салтыков-Щедрин и российские нравы второй половины XIX века 2 

Светлов, его взгляды, характер и деятельность 75 

Семейно-родовой мир М. Е. Салтыкова-Щедрина: эстетическая модель, 

историко-публицистический контекст и литературные перспективы 3 

Сказки 15, 16, 17, 18, 19, 38 

Смерть Пазухина 45 

Снопы 76 

Сочинения 39, 46, 54-65 

Театральная выразительность в романе М. Е. Салтыкова -Щедрина «История 

одного города» 1 

Тени 20 

Убежище Монрепо 47, 77 

Универсалии смеховой культуры в художественном мире М.Е. Салтыкова-

Щедрина 9 

Цезарь Борджиа 48 

Чужую беду руками разведу 49 



21 

Именной указатель 

 

Баумтрог, Н. Н. 1 

Газина, Г. М. 2 

Джос, Е. Ф. 3 

Дрихзен, Н. В. 50 

Дядык, Д. В. 4 

Немыкина, И. В. 5 

Павлова, А. А. 6 

Радионова, Н. В. 7 

Ремпель, Е. А. 8 

Роготнев, И. Ю. 9 

Садовская, Е. Ю. 10 

Салтыков-Щедрин, М. Е. 11-49, 52-77 

Семевский, В. И. 51 

 


